— 1—

杭州市人力资源和社会保障局文件

杭人社发〔2022〕35 号

杭州市人力资源和社会保障局关于开展
2022 年杭州市技能大师工作室认定

及评估工作的通知

各区、县（市）人力社保局，西湖风景名胜区管委会人力社保

局，市直有关单位：

为争当高质量发展建设共同富裕示范区城市范例，着力培

养一批技能精湛、素质优秀的“名城工匠”，根据《关于实施杭

州市技能大师工作室“倍增计划”的通知》（杭人社发〔2019〕

153 号）文件精神，现就做好 2022 年杭州市技能大师工作室认

定及评估工作有关事项通知如下：

一、技能大师工作室认定

2022 年计划新认定杭州市技能大师工作室 25 个左右，荣誉

— 2—

技能大师工作室若干个。

（一）申报范围及条件

杭州市范围内的各类企业、事业单位及个体工商户等用人

单位均可提出申请建立技能大师工作室，同时，应具备以下条

件：

1.有大师：领衔人应是技艺精湛、贡献突出、群众公认且

在生产实践中能够起带头作用的技师、高级技师或具有绝技绝

活的技能人才。领衔人在申请时原则上应距法定退休年龄 3年

以上。申办的工作室除领衔人外应拥有不少于 3人的技能人才

团队（需为申报单位人员）。

2.有保障：申办单位要建立较为完善的技能人才培养、评

价、使用和激励政策制度。建立技能大师工作室管理制度，明

确技能大师的工作职责，并签署工作协议。有进行技术攻关、

技术创新、技术交流、传授技艺的工作场地和设施、设备，有

必要的经费支持。对工作有贡献及培养技能人才、授艺带徒有

成效的技能大师有相应的奖励制度。

3.有项目：有高技能人才培养计划或企业需要解决的技术

工艺难题或技改项目，特别是参与国家、省、市重点工程和科

技计划项目，以及参与重大技术和重大装备引进吸收再创新项

目；或承担绝技绝活代际传承任务。

工作室领衔人退休后，单位仍继续聘其承担领办工作且具

备下列条件之一的，可申请认定荣誉技能大师工作室：

— 3—

1.原为国家级技能大师工作室的；

2.领衔人为享受国务院特殊津贴人员、“中华技能大奖”

获得者、“钱江技能大奖”获得者等。

（二）申报程序

申 报 对 象 登 录 杭 州 市 职 业 能 力 建 设 系 统

（ https://hznettrain.hzrs.hangzhou.gov.cn/hznettrain/g

otologin）进行注册，按系统要求在网上进行申报、上传佐证

材料，并按所属行政区域关系提交区、县（市）人力社保部门

进行初审。佐证材料包括：营业执照（或法人登记证书）；技能

大师和工作室成员的身份证、劳动合同或浙江省社会保险参保

证明、其他技术能力证书,以及市级及以上获奖证书和技术认

定、新闻媒体报道、个人专著、公开发表刊物、技术创新等（文

件格式为 doc、docx、pdf、xls、xlsx、rar、zip，图片为 jpg

格式，单个附件容量控制在 5mb 以内，多个小附件可打包压缩

为 zip 或 rar 格式）。申报完成后从系统中打印《杭州市技能大

师工作室申报表》，与申办报告一起盖章后报送区、县（市）人

力社保部门。申办报告内容包括：申办工作室名称（格式为“领

衔人名字+职业工种名称+技能大师工作室”）、技能大师和工作

室成员简介、工作室成立的必要性和可行性、所在单位对工作

室支持措施，以及工作室建立后工作计划、主要工作方向等。

佐证材料原件须报送区、县（市）人力社保部门校验，校验后

将原件退归。

— 4—

原市级技能大师工作室认定期满后重新提出认定申请的只

需报送《杭州市技能大师工作室申报表》。

各区、县（市）人力社保部门需审核技能大师工作室申报

单位征信情况，按推荐名额通过系统报送，同时须将《杭州市

技能大师工作室申报表》《杭州市技能大师工作室推荐报告》及

汇总表盖章后，与申办报告一起报送杭州市职业能力建设指导

服务中心。

（三）工作要求

1.申报对象网上申报截止时间为 6月 30 日，区、县（市）

人力社保部门审核及网上推荐截止时间为7月8日，《杭州市技

能大师工作室申报表》《杭州市技能大师工作室推荐报告》和汇

总表、申办报告等书面报送材料应在 7月 15 日前报杭州市职业

能力建设指导服务中心。

区、县（市）人力社保部门系统操作人员信息要求于 6月

24 日前反馈（已有账号无需再次申请）。

2.各区、县（市）人力社保部门推荐的对象原则上应为区、

县（市）级技能大师工作室，推荐名额不超过 3家（因工作室

认定期满而重新提出认定申请的不受此限制）。

3.市人力社保局将从认定的杭州市技能大师工作室中择优

推荐省级技能大师工作室。荣誉技能大师工作室的申请认定流

程参照新建技能大师工作室申报认定程序。

二、技能大师工作室评估

— 5—

（一）评估范围及对象

2022 年评估对象为 2019 年新认定的“杭州市技能大师工作

室”、2019-2021 年续建的“杭州市技能大师工作室”和“荣誉

技能大师工作室”。其中，有效期满 3年的进行期满考核，续建

的及荣誉技能大师工作室进行年度绩效考核。

（二）评估申报程序

评估对象根据《杭州市技能大师工作室考核表》逐条对照

自评打分，将相关佐证、工作总结和自评结果装订成册经单位

盖章后交所属区（县、市）人力社保部门进行初审，并于 7月

15 日前报杭州市职业能力建设指导服务中心。以上材料需一并

报送电子文档。

三、其他事项

联系人：蔡老师、王老师

联系电话：86593031

地址：上城区中河中路 242 号杭州市人力社保综合大楼 2

号楼 701 室

邮箱：pxzdzx@163.com

技术支持电话：87258574

附件：1.杭州市技能大师工作室申报表

2.申报单位网上申报操作流程

3.区、县（市）人力社保部门网上操作流程

— 6—

4.区、县（市）人力社保系统操作人员信息表

5.杭州市技能大师工作室考核评估表

6.2019 年杭州市新认定技能大师工作室名单

7.2019-2021 年杭州市续建技能大师工作室名单

8.杭州市荣誉技能大师工作室名单

9.期满重新认定技能大师工作室名单

杭州市人力资源和社会保障局

2022 年 6 月 2 日

— 7—

附件1

杭州市技能大师工作室申报表

申 报 单 位 （盖章）

申报工作室名称

填 报 时 间

杭州市人力资源和社会保障局制

— 8—

申报单位基本情况

单位全称

单位性质

□事业 □全额 □差额 □自收自支

□企业 □国有 □民营 □其他

□个体工商户

法人代表 固定电话 手机

联系人 固定电话 手机

传真号码 电子邮箱

通讯地址 邮编

单位

简介

（1000 字

以内）

（包括生产、科研以及高技能人才队伍情况）

— 9—

领衔人基本情况

姓名 性别 民族

出生年月 政治面貌 学历

职业（工种） 职业资格等级 其他技能

职务（职称） 身份证号码 从业时间

固定电话 手 机

工作简历

技能特长

及主要业绩

市级及以上

获奖情况

— 10—

工作室成员情况

姓名 性别 身份证号码 学历
职业

（工种）

职业资格等级

或其他技能

技能特

长

从业时

间及主

要业绩

— 11—

工作室下一步工作计划：

区（县、市）人力社保局初审意见：

（签章）

年 月 日

— 12—

专家评估意见：

（签章）

年 月 日

市技能大师工作室认定委员会意见：

（签字）

年 月 日

市人力社保局审核意见：

（签章）

年 月 日

— 13—

附件2

申报对象网上申报操作流程

图【2-1】

图【3-1】

在相应的发文信息后点击申报按钮，如图【2-1】进入申报

页面如图【3-1】

按要求填写“基本信息录入”、“成员信息录入”二个子页

面内的信息项，在“附件上传”子页面内加载全部附件后，点

— 14—

击“提交”按钮完成申报。申报信息流转至对应的归口部门（页

面中自行按所属行政区域选择归口部门）进行初审。一旦点击

提交按钮，填写的信息无法修改，请确认基本信息和附件资料

均准确之后，点击提交按钮。在未点击提交按钮之前，还可点

击返回按钮回到之前页面，查看和修改填写的信息。

图【3-2】

提交后会出现如图【3-2】，点击下载申请表按钮，下载保

存并打印《杭州市技能大师工作室申报表》。

— 15—

附件3

区、县（市）人社部门网上操作流程

图【4-1】

区、县（市）人社部门可使用申报杭州市首席技师时的账

号和密码登录杭州市职业能力建设系统

（ https://hznettrain.hzrs.hangzhou.gov.cn/hznettra

in/gotologin）。需要新设账号的，请填写系统操作人员信息表，

并在 6月 24 日前反馈邮箱 pxzdzx@163.com，由杭州市职业能力

建设指导服务中心提供账号和密码。

系统操作人员登录系统，进入“杭州市技能大师工作室认

定初审”页面后，可以查看到申报单位向本部门提交的申报信

息。区、县（市）人力社保部门应对所辖单位上报的材料完整

性进行审核，相关材料不全的，可点击“退回” 按钮，由申报

单位补充材料。区、县（市）人社部门按分配名额确定推荐对

象后，请选择 “推荐”按钮推荐上报，对不予推荐的，可不操

作。打印“技能大师工作室申报情况汇总表”。

— 16—

附件4

区、县（市）人社部门系统操作人员信息表

单位：

姓名 部门 身份证号 手机 办公电话

信息表请填写完整，并在 6 月 24 日前反馈邮箱

pxzdzx@163.com。

— 17—

附件5

杭州市技能大师工作室考核表
工作室名称：

考核项目 考核内容 评分标准 评估方式 分值 自评分 考核分

基础保障

（35 分）

配备专用的工作场地、学习交流

场地等

无场地不得分，工作室标牌不明显

扣 2分，无工作室成果荣誉展示栏

扣 3分

实地考察 10

配备正常运作的设备 设备不足影响操作扣 5分 实地考察 5

所在单位对工作室配套相应的经

费扶持、制度保障
无扶持资金扣 5分，无制度扣 5分 材料审核 10

经费使用符合财务管理规定，账

目清楚

没有账目及经费管理办法的不得

分；出现不合理、不合规开支的视

情影响总评分

材料审核 10

日常管理

（15 分）

管理制度完善，明确岗位及成员

职责，规章制度张贴上墙

没有建立或明确的不得分，没有在

明显处张贴的扣 2分

实地考察

材料审核
5

每年及时报送工作计划、总结及

相关材料
未开展的不得分；视情况酌情扣分

材料审核

管理记录
10

技术攻关

（15 分）

参与本单位技术改造或技术革新

未开展的不得分；视情况酌情扣分 材料审核

5

总结推广技术成果，解决生产难

题，产生一定经济效益
10

— 18—

考核项目 考核内容 评分标准 评估方式 分值 自评分 考核分

技术交流

（15 分）

开展业内技术交流会、课题研讨

会或展示活动

未开展的不得分；视情况酌情扣分 材料审核

5

履行社会责任，参加技能服务社

会的有关活动
5

进行校企合作，培养技能人才、

师徒结对等
5

带徒传艺

（20 分）

建立名师带徒机制，签订带徒协

议，每年带徒传艺不少于 10 人，

并建立学员花名册

未建立培训花名册的扣 2分；每少

培养 1人扣 1分
材料审核

10

每年培养高技能人才不少于 3

人，并建立学员花名册

未建立培训花名册的扣 2分；每少

培养 1人扣 3分，没培养不得分
10

加分项

（10 分）

技师、高级技师培养有成效
每培养技师 1人得 1分，每培养高

级技师 1人得 2分

材料审核

5

技术成果获得技术专利或奖项

每获得国家技术专利 1例得 2分；

每获得市级及以上奖项的，每提供

1例得 1分

3

工作室获得市级及以上电视台、

报刊报道
以新闻视频或报刊报道为依据 2

否决项

工作室拒绝接受市人力资源和社

会保障局考核管理的；申请承办

的单位被注销或撤销的；工作室

领衔人或工作室因违法违纪行为

或者重大过失，给国家、集体、

他人造成重大损失和严重后果

的。

合 计 100+10

— 19 —

附件6

2019 年杭州市新认定技能大师工作室名单

序号 工作室名称 依托单位

1 王荣栋铣工技能大师工作室 杭州娃哈哈精密机械有限公司

2 韩晨洪汽车维修技能大师工作室 浙江米家汽车销售服务有限公司

3 余号德燃气具安装维修技能大师工作室 杭州市燃气集团有限公司

4 施明炜车工技能大师工作室 杭州汽轮机股份有限公司

5 江海荣汽车维修技能大师工作室 浙江申通时代汽车销售服务有限公司

6 叶小挺维修电工技能大师工作室 浙江万马股份有限公司

7 赵贇加工中心技能大师工作室 浙江西子势必锐航空工业有限公司

8 叶顺宝机修钳工技能大师工作室 杭州华日电冰箱股份有限公司

9 胡志明维修电工技能大师工作室 万向钱潮股份有限公司

10 郭涛机修钳工技能大师工作室 浙江昌鸿制盖有限公司

11 冯冠君电梯维修技能大师工作室 杭州容安特种设备职业技能培训有限公司

12 陈厚德仪表与装置技能大师工作室 浙江新安化工集团股份有限公司

13 冯国林电梯维修技能大师工作室 杭州西奥电梯有限公司

14 路长征电工技能大师工作室
杭州电力设备制造有限公司临安恒信成套

电气制造分公司

15
钱所省维修电工（景区夜景灯光）技能大

师工作室

杭州西湖风景名胜区（杭州市园林文物局）

岳庙管理处（连横纪念馆）

16 陈利江中式烹调技能大师工作室
浙江开元酒店管理股份有限公司杭州开元

名都大酒店

17 杨洋茶艺技能大师工作室 杭州茶加文化发展有限公司

18 俞建华美发技能大师工作室 杭州市西湖区建华发艺室

19 韩琦中式面点技能大师工作室 杭州饮食服务集团有限公司杭州知味观

20 高征钢中式烹调技能大师工作室 杭州楼外楼实业集团股份有限公司

— 20 —

21 张家建中式烹调技能大师工作室 桐庐久缘餐饮管理有限公司

22 章霞物流技能大师工作室 杭州千岛湖啤酒有限公司

23 朱益军中药制剂技能大师工作室 杭州胡庆余堂药业有限公司

24 周慧洪石雕技能大师工作室 桐庐县钟山乡慧洪石雕艺术工作室

25 沈宏花卉园艺技能大师工作室 建德市杨村桥镇艺澜种植场

— 21 —

附件7

2019-2021年杭州市续建技能大师工作室名单

序号 工作室名称 依托单位
续建

年份

1 高金海机修钳工技能大师工作室 杭州娃哈哈集团有限公司

2019年

续建

2 蒋玲霞中药调剂技能大师工作室 杭州胡庆余堂国药号有限公司

3 付强汽车驾驶技能大师工作室 杭州长运运输集团有限公司

4 吴国英服装定制技能大师工作室 老合兴洋服（杭州）有限公司

5 伊建敏中式烹调技能大师工作室 杭州伊家鲜古杭熏风餐饮有限公司

6 聂建明机修钳工技能大师工作室 杭州朝阳橡胶有限公司

7 刘克敏焊工技能大师工作室 杭萧钢构股份有限公司

8
章晓红高频焊管工技能大师工作

室
浙江康盛股份有限公司

9
曹林贤内燃机车钳工技能大师工

作室

中国铁路上海局集团有限公司杭州

机务段

2020年

续建

10 夏国兴数控铣工技能大师工作室 杭州汽轮机股份有限公司

11 金文华汽车维修技能大师工作室 杭州长运运输集团有限公司

12
王爱明汽车维修漆工技能大师工

作室
杭州宝荣汽车销售服务有限公司

13 沈卫国燃气调压技能大师工作室 杭州市燃气集团有限公司

14 余献军加工中心技能大师工作室 浙江万向系统有限公司

15 张纪明机修钳工技能大师工作室 传化智联股份有限公司

16 屠志新机修钳工技能大师工作室 中国重汽集团杭州发动机有限公司

17 张志伟机修钳工技能大师工作室
杭州市粮食收储有限公司良渚分公

司

18 张文其维修电工技能大师工作室 浙江富春江通信集团有限公司

— 22 —

19 张明柱机修钳工技能大师工作室 浙江金火科技实业有限公司

2020年

续建

20 叶金龙电缆检测技能大师工作室 浙江万马股份有限公司

21 邱云钳工技能大师工作室 杭州华旺新材料科技股份有限公司

22 陆观夫冷作钣金技能大师工作室 杭州制氧机集团股份有限公司

23 朱涛电焊技能大师工作室 浙江省桐庐汇丰生物科技有限公司

24 吴绣华美容技能大师工作室 杭州秀华医疗美容诊所有限公司

25 屠昌平服装制作技能大师工作室 海明控股集团有限公司

26 唐红英服装设计技能大师工作室 杭州唐风汉楚服饰有限公司

27 孙叶江中式烹调技能大师工作室 杭州跨湖楼餐饮有限公司

28 叶志清淡水捕捞技能大师工作室
杭州千岛湖发展集团有限公司捕捞

一队

29 沈黎明茶艺技能大师工作室 杭州湖畔居茶楼有限责任公司

30
李法根中式糕点制作技能大师工

作室
杭州塘栖李法根食品有限公司

31 吴瑞根湖笔制作技能大师工作室 杭州富阳导岭工艺湖笔厂

32
钱建华严东关五加皮酿酒技能大

师工作室
浙江致中和实业有限公司

33 刘莲花剪纸技能大师工作室 桐庐县钟山乡刘氏剪纸艺术工作室

34 章飞龙发酵制药技能大师工作室 杭州中美华东制药江东有限公司

35 李文炳管工技能大师工作室 杭州市水务集团有限公司

36 吕民华车工技能大师工作室 杭州娃哈哈集团有限公司

2021年

续建

37 葛小青电焊技能大师工作室 杭州锅炉集团股份有限公司

38
陈郁涛汽车维修漆工技能大师工

作室
浙江奥达通汽车销售有限公司

39
厉康侃冷作钣金工技能大师工作

室
杭州锅炉集团股份有限公司

— 23 —

40 袁伟国钳工技能大师工作室 杭州人人集团有限公司

2021年

续建

41 吴广浩电工技能大师工作室 杭州中美华东制药有限公司

42 金臣文电力电缆技能大师工作室
浙江大有实业有限公司电缆工程分

公司

43 徐建民制冷技能大师工作室 绿城物业服务集团有限公司

44
管明炎加工中心操作技能大师工

作室
杭州航天电子技术有限公司

45 雷建土交联工技能大师工作室 杭州电缆股份有限公司

46 吴琅平车工技能大师工作室 杭州世宝汽车方向机有限公司

47 於彩英电焊技能大师工作室 电联工程技术股份有限公司

48 傅建龙机修钳工技能大师工作室 万向钱潮股份有限公司

49 吴志新焊工技能大师工作室 浙江东南网架股份有限公司

50 刘志雄机修钳工技能大师工作室 浙江万向精工有限公司

51 陆立军机修钳工技能大师工作室 杭州前进齿轮箱集团股份有限公司

52 陈建国模具设计技能大师工作室 南方泵业股份有限公司

53 应忠发钳工技能大师工作室 杭州方圆塑机股份有限公司

54 余宏电工技能大师工作室 浙江万马高分子材料集团有限公司

55 朱永彪数控铣工技能大师工作室 杭州杭氧透平机械有限公司

56 陈寅屏仪表维修技能大师工作室 浙江新安化工集团股份有限公司

57 唐建华维修电工技能大师工作室 浙江新安化工集团股份有限公司

58 张静餐厅服务技能大师工作室 杭州饮食服务集团有限公司

59 陈燚芳茶艺技能大师工作室 杭州质本文化艺术有限公司

60 董顺翔中式烹调技能大师工作室 杭州知味观味庄餐饮有限公司

61 曹桢服装制作技能大师工作室 杭州伟聚贸易有限公司

62 王益春中式烹调技能大师工作室 桐庐七里人家餐饮管理有限公司

63 项发建啤酒酿造工技能大师工作 杭州千岛湖啤酒有限公司

— 24 —

室

64 张振羽园林绿化技能大师工作室
杭州植物园（杭州西湖园林科学研

究院）

2021年

续建

65 许晔园林绿化技能大师工作室 杭州西湖风景名胜区花港管理处

66
张炜彩绘雕填制作技能大师工作

室
杭州水印天公共造型艺术有限公司

67 麻根英绣花鞋技能大师工作室 桐庐县合村乡麻根英绣花鞋工作室

68 姚二艳化学检验技能大师工作室 浙江新安化工集团股份有限公司

— 25 —

附件8

杭州市荣誉技能大师工作室名单

序号 工作室名称 依托单位

1 赵水林技能大师工作室 杭州前进齿轮箱集团股份有限公司

2 吴国林装配钳工技能大师工作室 杭州汽轮机股份有限公司

3 吴玉泉维修电工技能大师工作室 杭州富春江水电设备有限公司

4 倪晓英茶艺技能大师工作室 杭州你我茶业有限公司

— 26 —

附件9

期满重新认定技能大师工作室名单

序号 工作室名称 依托单位

1 房翔摄影技能大师工作室 杭州佳丽摄影艺术有限公司

2 周明娟营业员技能大师工作室 杭州解百集团股份有限公司

3 徐昌民汽车修理技能大师工作室 浙江申通汽车有限公司

4 余求问镗工技能大师工作室 杭州汽轮机股份有限公司

5 连清彪汽车维修漆工技能大师工作室 浙江之信汽车有限公司

6
王胜红服装制作（传统戏服）技能大师

工作室
杭州南宫秀文化创意有限公司

7 吉正龙美发技能大师工作室 杭州市拱墅区英美职业培训学校

8 胡芳铁维修电工技能大师工作室
杭州市地铁集团有限责任公司运营分公

司

9 陈勇管工技能大师工作室 杭州市设备安装有限公司

10 朋要兵装饰镶贴技能大师工作室 浙江新盛建设集团有限公司

11 倪荣叶药物制剂技能大师工作室 杭州中美华东制药有限公司

12 董志明燃气场站工技能大师工作室 杭州天然气有限公司

13 李晓军评茶技能大师工作室 杭州艺福堂茶业有限公司

14 张瑶动画绘制技能大师工作室 浙江中南卡通股份有限公司

15 侯定华钳工技能大师工作室 长安福特汽车有限公司杭州分公司

16 祝新华数控铣工技能大师工作室 杭州夏坤科技有限公司

17 吴立标中式烹调技能大师工作室 浙江宾馆有限责任公司

18 常亚飞粮油保管技能大师工作室 杭州市粮食收储有限公司南星桥分公司

19
李炜园林绿化（荫生植物应用养护）技

能大师工作室
杭州西湖风景名胜区凤凰山管理处

— 27 —

20 朱岩灵长类动物饲养技能大师工作室
杭州动物园（杭州少年儿童公园、杭州

西湖风景名胜区动物疾病监测中心）

21 俞文生汽车修理技能大师工作室 杭州萧山长途汽车运输有限公司

22 田建军美发技能大师工作室 杭州琴美健康管理有限公司

23 谢茂青模具工技能大师工作室 浙江铁流离合器股份有限公司

24 朱云辉机修钳工技能大师工作室 杭州大精机械制造有限公司

25 吴向荣维修电工技能大师工作室 杭州富春江水电设备有限公司

26 黄晓鹏维修电工技能大师工作室 杭州富通电线电缆有限公司

27 杨红亮焊工技能大师工作室 杭州制氧机集团股份有限公司

28 黄金坊电线电缆制造技能大师工作室 浙江万马股份有限公司

29 李崇明数控车工技能大师工作室 杭州芬麦特机械有限公司

30 申屠银洪中药炮制技能大师工作室 浙江桐君堂中药饮片有限公司

31 程小爱焊工技能大师工作室 浙江康盛股份有限公司

32 叶世东钳工技能大师工作室 浙江新安化工集团股份有限公司

— 28 —

杭州市人力资源和社会保障局办公室 2022年6月6日印发